
ISSN 1392-0448. LIETUVOS ISTORIJOS STUDIJOS. 2008 21 

„RASEINIŲ TANKO" ISTORIJOS KLAUSIMU 

Arvydas Žardinskas 

Posto inspektorius 
Muitinės departamentas prie Finansų ministerijos 
Kauno teritorinė muitinė 
Antrojo pasaulinio karo tematikos interneto svetainės 
„Rytų frontas" http://www.rytufrontas.net savininkas 
J. Biliūno g. 36, LT-Vilkaviškis 
El. paštas: zarvydaz@yahoo.com 

Klausimo istoriografija 

.. . 1941 metų birželį Lietuvoje, netoli Rasei

nių, vienas tankas KV parą sulaikė vokie

čių 4-osios tankų grupės puolimą. 1 

Tikriausiai nemažai karo istorijos mėgė
jų tik iš šios skandalingai žinomo autoriaus 
knygos citatos sužinojo apie šį įdomų, ta

čiau palyginti nedaug tyrinėtą Vokietijos ir 
SSRS karo pradžios epizodą. Bet tai visai 
nenuostabu, ir štai kodėl. Sovietų Sąjungo
je vadinamajam Didžiajam Tėvynės karui 
buvo skiriama gana daug dėmesio . Gausy
bė kino filmų karo tematika (kurti filmus šia 

tema specializavosi Dovženkos kino studi
ja), knygų, straipsnių laikraščiuose ir žurna
luose. Bet vėlgi - negalima stebėtis ir tuo. 

Juk beveik kiekviena tuometinės SSRS šei
ma buvo vienaip ar kitaip nukentėjusi nuo 
karo. Nenuostabu ir tai, kad buvo aukština

mi didvyriai ir jų žygdarbiai. Kai karas vis 
labiau nutolsta, pradeda aiškėti, kad neretai 
tie didvyriai buvo tariami, o jų žygdarbiai 
- tik mitai, skirti pakelti karių dvasią. Bet 

1 Cy«opo« B. nocnenwu1 pecny6nmca. MocKea: 
ACT, 2004. 274 e. 

keista štai kas. Pasirodo, kad buvo ir didvy
rių bei jų atliktų tikrų, neišgalvotų žygdar
bių, kurie sovietiniais laikais nesuprantama 
kodėl buvo nutylimi ... 

Vienas tokių - pusiau legendinė ,,Rasei
nių tanko KV" istorija. Pirmą kartą šis karo 
pradžios epizodas paminėtas dar vokiečių 
okupacijos metais. Vilniuje vokiečių kalba 
ėjusio laikraščio „Wilnner Zeitung" karo ko
respondento Kurto G. Slozenbergo straips
nio ,,Plieninių dramblių kautynės" vertimą 
1942 metais išspausdino žurnalas „Karys". 
Sovietiniais metais vienišo tanko istorija 
Lietuvoje buvo mažai žinoma. Viešai šis epi
zodas buvo prisimintas tik 1965 metais, kai 
buvo prisiruošta karių palaikus iš jų palaido
jimo vietos pakelėje perkelti į Raseinių ka
rių kapines. Apie tankistų perlaidojimą rašė 
„Valstiečių laikraštis"2, Raseinių rajoninis 
laikraštis. Bet paskui - ir vėl mirtina tyla. 

Vakaruose šis epizodas buvo gana ge
rai žinomas. Jau pasibaigus karui grupė 
į amerikiečių nelaisvę patekusių aukštų 

vermacbto karininkų buvo nugabenti ana
pus Atlanto. Čia jie, vadovaujami buvu-

2 Valstiečių laikraštis. 1965, spalio 8. 

69 



sio generalinio štabo viršininko generolo 
pulkininko Franco Halderio, parašė seriją 
straipsnių. Šių straipsnių rinkiniai buvo 
naudojami kaip amerikiečių karių moko
moji priemonė. Vienas iš pirmųjų vienišo 
tanko mūšio prie Raseinių aprašymų an
glų kalba yra 1950 metais JAV išleisto
je brošiūroje „Rusų kariuomenės kovinių 

veiksmų metodai Antrajame pasauliniame 
kare"3. Bet šiame leidinyje mūšiui skiriama 
palyginti nedaug vietos (maždaug vienas 
puslapis), jis aprašomas prabėgomis, neiš
samiai ir nekonkrečiai. Kaip teisingai pažy
mi A. Isajevas, ,,iš raporto susidaro įspūdis 
apie daugiadienę tanko apgultį dėl to, kad 
tekste nėra įvykių chronologijos, susiejimo 
su laiku ir datomis'<4_ 

Išsamiausiai tanko istorija aprašyta 
1953 metų liepą JAV išleistoje istorinėje 
studijoje „Small unit actions during the 
German campaign in Russia" (toliau šis pa
vadinimas bus trumpinamas - ,,Small unit 
actions")5. Vienas šio leidinio straipsnių 
(,,Šarvuota sankryžos bokada", 76-84 p.) 
skirtas mūšio eigai aprašyti6. Reikia pasa
kyti, kad ir kai kuriuose kituose tekstuose 
yra teiginių iš minimo straipsnio apie tai, 
kad mūšis truko dvi paras. Kad ir kaip ten 
būtų, šis straipsnis buvo ir yra daugelio au
torių, rašančių apie „Raseinių tanką", pir
minis šaltinis. Tarp kitko, ši brošiūra pirmą 
kartą paskelbė ir vėliau plačiai išgarsėjusią 
nuotrauką - vokiečių karys fotografuoja 
pamuštą sovietų tanką KV-27. 

3 C6opHHK BOCHHO-HCTOpH'ICCKHX M.rrepuanos 
808. 8bmycK. N2l8 MocKsa: 8oeHHJJiaT, 1955, c.150. 

4 Ilonurott. 2002, N2 3. HcaeB A. B. CTapwuit cep
JKaHT apomus rettepan-nonKOBHHKa. 

5 Historical study. Small unit actions during the 
German campaign in Russia. Department of the army, 
July 1953. 

6 Ten pat, The armored roadblock (June 1941), 
p. 76-84. 

7 Ten pat, p. 83. 

70 

Vienas iš solidžiausių leidinių, skirtų 

sovietų ir vokiečių karo pradinio laikotar
pio tyrinėjimams, yra pulkininko Davido 
M. Glantzo redaguota knyga ,,Pradinis 
karo Rytų fronte laikotarpis, 1941 birželio 
22-rugpjūtis"8 . Šis leidinys yra Bavarijos 
Alpėse mieste Garmiše-Partenkirchene 
vykusiame simpoziume skaitytų prane
šimų rinkinys. Mūšiams Lietuvoje buvo 
skirtos dvi temos: mūšiai Šiaulių9 ir Vil
niaus kryptyse10. Pranešimą apie mūšius 
Šiaulių kryptyje, be kitų pranešėjų, skaitė 
atsargos pulkininkas Helmutas Ritgenas, 
tuo metu buvęs 6-osios tankų divizijos 
tankų pulko bataliono vado adjutantu, jį 
papildė atsargos generolas grafas fon Kiel
mansegas, kuris tuo metu buvo tos pačios 
6-osios tankų divizijos štabo karininkas. 
Nors būtent ši tankų divizija susidūrė su 
legendiniu tanku, mūšiui pranešime skirta 
vos viena pastraipa 11 . 

Vokietijos šarvuotųjų junginių istorijai 
skirtoje T. L. Jentzo knygoje „Panzertrup
pen" cituojamas vokiečių 6-osios tankų di
vizijos 11-ojo tankų pulko kovinis dieno
raštis, kuriame aprašomas mūšio pradžios 
fragmentas12. Deja, tik fragmentas, nes 
viso mūšio aprašymas kažkodėl nepatei
kiamas. Tą fragmentą cituoja daugelis tan

ko istoriją aprašančių autorių, pavyzdžiui, 

8 The initial Period ofWar on the Eastem Front, 22 
June-August 1941: Proceedings of the Fourth Art of 

War Symposium, Garmisch, October 1987. 
9 Ten pat, The border battles on the Siauliai axis 

22-26 June 1941, p. 78-154. 
ID Ten pat, The border battles on thc Vilnius axis 

22-26June 1941,p.155-183. 
11 Ten pat, p. 114. 
12 Jentz T. L. ,.Panzcrtruppcn". The complete gui

de to the creation and combat employment of Germans 
tank force. l 939-1942. Schiffcr Millitary History, 1996, 
p. 198. 



zmomas rusų karo istorijos tyrinėtojas 

A. Isajevas 13. 

Pats išsamiausias mūšio aprašymas pa
teikiamas E. Rauso atsiminimų knygoje 
„Tankų mūšiai Rytų fronte" 14. Autorius 
plačiai aprašo visą mūšio, kuriam jis pats 
vadovavo, eigą. Tačiau atsiminimai, kitaip 
negu dienoraščiai ar koviniai dokumentai, 
būna rašomi prabėgus palyginti nemažai 
laiko, kai daugelis detalių iš atminties jau 
būna išblėsusios. Ne išimtis ir E. Rauso 
atsiminimų knyga. Maža to. Kaip įžangi
niame žodyje rašo knygos vertėjas į rusų 
kalbą15, ši knyga yra išleista ne pagal 
E. Rauso rankraštį nes šis neaiškiomis 
aplinkybėmis dingo. Rankraščio tekstą 

bandoma atkurti remiantis straipsniais 
įvairiose brošiūrose ir laikraščiuose bei ne
skelbtomis pastabomis. Sulyginę E. Rauso 
knygos skyriaus „Atkirsti vieno tanko!" 
tekstą16 su tekstu iš „Small unit actions" 
nesunkiai galime įstikinti, kad į atsiminimų 
knygą yra įdėtas nedaug perdirbtas tekstas 
,,Šarvuota sankryžos blokada". O tai lei
džia manyti, kad jis priklauso E. Rauso 
plunksnai. 

Rusų kalba sovietiniais metais apie šį 

karo fragmentą taip pat beveik nebuvo ra
šoma. Jei teisus V. Starostinas, ši istorija 
papasakota tik vaikams skirtoje knygelėje 
(!) ,,Būsimųjų vadų knyga"17, plačiau apie 
šią istoriją buvo pradėta rašyti tik po 90-ųjų. 

13 Cit. kūr., 35 p., Jfcae« A. AHrncyaopoB. MocKaa: 

R}'Ja, 2004. 321 e.; Jfcae« A., C«upuH M, JĮpuz E .. 

ToH•wpo« B .. KoUJKUH 11. TaHKOBbiii npopbIB. CoeeTcKl!e 

TilHKII e 6m1x 1937-1942 r.r. MocKBa: R}'Ja, 2007. 248 e. 
14 Payc 3. TaHKOBble cpalKCHHll Ha B0CT0'IH0M 

cppūHTC. MocKea: ACT, 2005. 
15 Payc 3 ., cit. kūr. , p. 3-5. 
16 Ten pat, p. 67-78. 
17 Interneto svetainė «JiereH,lll,I H MHcpbI», puslapis 

«PaceiiHllii - repOH'leCKIIH JKHnalK KB», prieiga per in

ternetą: http://www.vo1k59.narod.ru/Raseynyay.htm 

Nuo tada vienišo tanko mūšis minimas be
veik kiekviename leidinyje, skirtame tanko 
KV istorijai 18. Apie „Raseinių tanką" rašė 
jau minėtasis V. Suvorovas. Tiesa sakant, 
į šio epizodo aprašymą „Paskutinėje res
publikoje" gal ne kiekvienas skaitytojas 
ir atkreipė dėmesį tačiau už šio aprašymo 
sėkmingai užsikabino „kritikai". Vienas jų, 
Valerijus Charlamovas 19, net tvirtina, kad 
tokio tanko apskritai nebuvo(!). 

Labiausiai „vienišą tanką" išgarsino 
vienas iš didžiausių V. Suvorovo kritikų 
A. Isajevas, aprašęs mūšį žurnale „Poligon" 
(vėliau sutrumpintas straipsnio variantas 
buvo įdėtas knygoje „Antisuvorovas"20). 

Dar kartą tekstas iš „Poligono" buvo pa
kartotas 2006 metais išėjusiame straipsnių 
rinkinyje „Tankų prasiveržimas. Sovietų 

tankai 193 7-1942 metų mūšiuose"21 . Rei
kia pasakyti, kad A. Isajevas rusakalbėje 
literatūroje plačiausiai ir išsamiausiai ap
rašė šį karo pradžios epizodą. 

Taigi, kaip viskas buvo? Užbėgant įvy
kiams už akių - tai buvo tanko iš sovietų 
3-iojo mechanizuotojo korpuso 2-osios 
tankų divizijos ir vermachto XLI. armijos 
(motorizuotojo) korpuso 6-osios tankų di
vizijos kovinės grupės „Raus" mūšis. Šiek 
tiek plačiau apie šiuos dalinius. 

18 Pavyzdžiui, Ke. Mc-ropHll C0J/laHHll H npHMeHe

HHJI. lfaCTb 2. MocKea: BoCTO'IHbIH cppūHT, 1996; Eo

eebie MaWHHbl N2 63. KB-2; <l>pOHTOBall HnIOCTpaQHJl. 

1941: EoH e ITpu6aJJTHKe // CTpaTerHll KM. 2002, N2 5; 
Kon0Muez1 M TaHK npopbIBa KB «KnHM Bopowunoe». 

MocKBa: RyJa, 2006. 
19 Prieiga per internetą: http://www.deol.ru/man

club/war/suvtank.htm 
20 Jfcae« A. AHTHcyeopoe. MocKea: RyJa, 

e. 317-324. 
21 Jfcae« A., C«upuH M., JĮpuz E., foHųapo« B., 

KoUJKUH Jf. TaHKOBbIH npopbIB. CoBeTCKHe TaHKH B 

60J1x 1937-1942 r.r. MocKea: RyJa, 2007, e. 238-255. 

71 



Raudonosios armijos 2-oji tankų 
divizija karo išvakarėse 

SSRS ir Vokietijos karo išvakarėse Pabalti
jo ypatingosios karinės apygardos (PYKA) 
teritorijoje, be kitų dalinių, buvo dislokuo
ti ir du mechanizuotieji korpusai (MK) -
3-iasis ir 12-asis. Pastarasis buvo pradėtas 
formuoti tik 1941 metų vasarį_ Latvijoje. 
Karo išvakarėse, 1941 metų birželio 16 die
ną, korpuso vadovybė gavo apygardos šta
bo direktyvą apie slaptą divizijų perkėlimą 
arčiau sienos su Vokietija. Vėlų birželio 
18 dienos vakarą 12MK korpuso divizijos 
pajudėjo į žygį ir po dviejų dienų maršo at
vyko į šiaurinius Lietuvos rajonus. 

3-iasis mechanizuotas korpusas (3MK) 
buvo pradėtas formuoti 1940 metų birže
lio pradžioje Vakarų ypatingojoje karinėje 
apygardoje22. ,,Išvadavus" Baltijos vals
tybes tolesnis korpuso formavimas buvo 
pavestas naujai įkurtos Pabaltijo karinės 
apygardos vadovybei. Pirmuoju korpuso 
vadu buvo paskirtas generolas leitenan
tas A. l. Jeriomenko, 1940 metų gruodį 
jį pakeitė tankų kariuomenės generolas 
majoras V. Kurkinas. 84-oji motorizuotoji 
divizija (84md) buvo formuojama Vilniuje 
buvusios 84-osios šaulių divizijos pagrin
du, karo pradžioje jai vadovavo generolas 
majoras P. l. Fcimenko. 5-oji tankų divi
zija (5td) buvo formuojama Prienuose ir 
Alytuje 2-osios lengvosios tankų brigados 
P~~ndu, karo pradžioje jai vadovavo pul
kminkas F. F. Fiodorovas. 

2-oji tankų divizija (2td) buvo formuo
jama Jonavoje 7-osios kavalerijos divizijos 
(7 kd) bazėje. Divizijos tankų pulkai buvo 

22 SSR Sąjungos liaudies komisarų tarybos 1940 
metų liepos 6 nutarimas Nr. 1193-464 ss. UXC.L{, <l>- 89, 
nep.74. 

72 

formuojami iš 21-osios sunkiųjų tankų bri
gados (21 stbr), 7-osios kavalerijos divi
zijos tankų pulko ir 24-ojo šaulių korpuso 
šaulių divizijų tankų batalionų. Pirmasis 
divizijos vadas buvo tankų kariuomenės 
generolas majoras Semionas Moisejevi
čius Krivošeinas, 1940 metų gruodį jį pa
keitė tankų kariuomenės generolas majo
ras Jegoras Nikolajevičius Soliakinas. 

Formuojant diviziją, iškilo tam tikrų 

sunkumų. Visų pirma trūko gyvenamųjų 
patalpų tiek kariams, tiek karininkams. 
Antra, korpusas buvo formuojamas ne iš 
techniniu požiūriu parengtų ir aprūpintų 
dalinių (išimtis buvo tik 2 ltbr), o iš pačių 
įvairiausių padalinių: atskirų tankų bata
lionų, pionierių kuopų, kavalerijos dalinių 
ir t. t. Nepaisant to pirmasis korpuso vadas 
A. l. Jeriomenko sugebėjo parengti karių 
mokymus ir 1940 metų gruodį vykusia
me aukščiausiosios vadovybės pasitarime 
korpusas šarvuotųjų junginių kategorijoje 
užėmė pirmąją vietą23_ 

Kiek plačiau apžvelgsime 2-osios tankų 
divizijos sudėtį karo išvakarėse. 

Divizijos vadas - tankų kariuomenės 

generolas majoras J. N. Soliakinas 
3-iasis tankų pulkas - vadas ~ajoras 

l. l. Ragočis, 
4-asis tankų pulkas - vadas nežinomas 
2-asis motorizuotųjų šaulių pulkas - v:-

das majoras P. P. Gačenkovas, 
2-asis haubicų artilerijos pulkas, 
2-asis autotransporto batalionas, 
2-asis atskiras zenitinės artilerijos divi

zionas, 
2-asis žvalgybos batalionas, 
2-asis pontonų ir tiltų batalionas, 

23 Čia ir toliau duomenys apie 3MK iš: /ĮpU2. E. 
MexaHH3HpoeaHHLie KOpnyca PKKA e 6010. MocKBa: 
ACT,2005. 



2-asis atskiras ryšių batalionas ir keletas 
kitų smulkesnių padalinių. 

Nuolatinės dislokacijos vieta - Ukmergė. 

Ši divizija buvo pirmasis Raudonosios 
armijos . junginys, savo ginkluotei ga\lęs 

tankų KV. Pirmosios kovinės mašinos į 

junginį atkeliavo 1940 metų rugpjūtį. Karo 
išvakarėse 2td turėjo 51 tankąKV. Kai ku
riuose leidiniuose24 galima rasti tvirtini
mų, kad Pab YKA karo išvakarėse buvo 78 
tankai KV. Tačiau tai ne tiesa. Kaip teigia 
M. Kolomijcas, archyviniais duomenimis, 
Pab YKA karo išvakarėse buvo paskirta 
dar 27 tankai KV. Lydinčiuose dokumen
tuose buvo nurodyta: ,,paskirties punktas 
Alytus" (t. y. 5td). Tačiau pakeliui ešeloną 
užklupo karas, jis buvo nukreiptas į Bal
tarusiją ir šie papildomi tankai KV karą 
sutiko VYKA. Ataskaitose šis maršruto 
pakeitimas nebuvo pažymėtas25. 

Birželio 18 dieną ir 3MK buvo paskelb
tas karinis pavojus. Divizijos buvo išvestos 
iš savo nuolatinės dislokacijos vietų. 2td 
buvo išvesta į Ruklą ir Gaižiūnų geležin
kelio stoties rajone esančias mokymo sto
vyklas, o jei tiksliau - į apie 5 kilometrai 
nuo stovyklų esančius miškus. 

Vermachto 6-oji tankų divizija karo 
išvakarėse 

Prieš sovietų kariuomenę, esančią Lie
tuvoje, pagal ,,Barbarosos" planą turėjo 
veikti armijų grupė „Šiaurė" (nuo Palan
gos iki Vištyčio ežero šiaurinio kranto) ir 

24 Cl>poHTOBall wuuocrpaUHll N. 4-200 l. TTpemo.nHll 
K «6ap6apoce»; 6oeeoii H 'lHCJJeHHblii coc-rae eoopy

lKeHHblX CHJJ CCCP e nepHon BenHKOii Oreąec-reeH

HOii BOHHbl (1941 - 1945 rr.), e. 144. CrarHCTH'leCKHH 

c6opHHK N2 l (22 HIOHll 1941 r.), HHCTHTyT eoeHHOii 
HCTOpHH MO PCI>, 1994. 

25 Cl>pOHTOBall HJIJIIOCTPaUHJI. 1941 : 6oH e TTpH6an
THKC. N2 5, 2002, C. 9. 

armijų grupės „Centras" 3-ioji tankų gru
pė (nuo Vištyčio ežero pietinio kranto iki 
Kapčiamiesčio )26. 

Vokiečių armijoje tankai buvo tik tankų 
divizijose, kurios savo ruožtu įėjo į tankų 

grupes, pėstininkų divizijos tankų neturė
jo. Pasienyje su Lietuva buvo išdėstytos 
dvi tankų grupės - 3-ioji ir 4-oji. 

Generolo pulkininko Eriko Hiopnerio 
(Hoeppner)27 vadovaujama 4-oji tankų gru
pė (4. Pazergruppe) buvo dislokuota armijų 
grupės „Šiaurė" centre, ji buvo pagrindinė 
šios grupės smogiamoji jėga. Į jos sudėtį 
įėjo tankų kariuomenės generolo Georgo 
Hanso Reinhardo (Reinhardt) vadovauja
mas 41-asis armijos (motorizuotasis) kor
pusas (XLI. (mot.) Armecorps), susidedan
tis iš 1-osios tankų divizijos (l.Pz.Div.) ir 
6-osios tankų divizijos (6.Pz.Div.), 36-osios 
motorizuotosios divizijos (36.(mot.)Div.) ir 
269-osios pėstininkų divizijos (269.Div.). 
Pėstininkų generolo Eriko fon Manšteino 
(von Manstein) vadovaujamas 56-asis ar
mijos (motorizuotasis) korpusas (LVI.(mot.) 
Armekorps ), susidedantis iš 8-osios tankų 
divizijos (8.Pz.Div.), 3-iosios motorizuoto
sios divizijos (3.(mot.)Div.), 290-osios pės
tininkų divizijos (290.Div.) ir rezerve esan
čios motorizuotosios pėstininkų SS divizijos 
,,Kaukolė" (,,Tottenkopf'). Reikia atkreipti 
dėmesį kad kituose šaltiniuose pastaroji 
divizija priskiriama ne korpuso, bet tankų 
grupės rezervui. 

Išsamiau panagrinėsime šio korpuso 
6-osios tankų divizijos istoriją, sudėtį ir 
kovinius veiksmus pirmosiomis karo die
nomis. 

26 Vokietijos kariuomenės sudėtis pagal Unteme
hmen Barbarossa, "Kriegsgliederung Barbarossa" 

(B-Tag) OKH GenStdH./Op.Abt.(III) Priif-Nr. 15801. 
27 Vokietijos kariuomenės dalinių ir junginių va

dai pagal Stellenbesetzung Stand 8-Tag 19.6.1941, 

O.K.H.GenStdH Op.Abt.(IHb) Priif.Nr.15790. 

73 



Divizija buvo vienas iš seniausių ver
machto tankų junginių, jos istorija prasi
dėjo nuo 1937 metų spalio 12 dienos, kai 
Vupertalyje buvo suformuota 1-oji leng
voji brigada28 . Jos vadu tapo tuomet dar 
generolas majoras Hiopneris. 1938 metų 
lapkričio l O dieną ši brigada buvo perfor
muota į 1-ąją lengvąją diviziją ( l .leichte 
Division), o 1939 metų spalio 18 dieną 
(T. L. Jentzo duomenimis - 1939 metų 
rugsėjo 12 dieną)- pervadinta 6-ąja tankų 
divizija. 1938 metais tuometinė lengvoji 
divizija dalyvavo užimant Sudetus, 1939 
metais armijų grupės ,,Pietūs" 10-osios 
armijos XIV korpuso sudėtyje - užimant 
Lenkiją, 1940 metais jau kaip 6-oji tankų 
divizija fon Kleisto tankų grupės XLI tan
kų korpuso sudėtyje užimant Prancūziją. 

Karo su Sovietų Sąjunga išvakarėse ge
nerolo majoro Franco Landgrafo vadovau
jama divizija buvo dislokuota Torunėje. 
Divizijos sudėtis buvo tokia29 : 

11 tankų pulkas, susidedantis iš 3 tan
kų batalionų - l, II ir 65. Divizijos tankų 
batalionuose buvo 47 Pz.11, 155 Pz.35(t), 
30 Pz.IV, 5 vadų tankai tankų Pz.35(t) ba
zėje ir 8 vadų tankai tanko Pz.11 bazėje. Ši 
divizija buvo vienintelė visame vermach
te, turėjusi čekiškų tankų Pz.35(t), kurie 
sudarė du trečdalius visų tankų. 

6 motorizuotąją pėstininkų brigadą su-
darė: 

4 motorizuotasis pėstininkų pulkas, 
114 motorizuotasis pėstininkų pulkas, 
6 motociklininkų batalionas. 

Kiekviename pulke buvo du pėstininkų 
batalionai ir palaikymo kuopa, ginkluota 
šešiomis 75 mm patrankomis. Tik viena 

28 Jentz T., cit. kūr., p. 50. 
29 Glantz D., cit. kūr., p. 108-109. 

74 

pėstininkų kuopa buvo gavusi naujų pu
siau vikšrinių vilkikų SPW. 

76 motorizuotasis artilerijos pulkas, 
susidedantis iš dviejų lengvųjų patrankų 
(105 mm) ir vieno vidutinių (155 mm) 
haubicų batalionų, kiekviename po tris ba
terijas, turinčias po keturis pabūklus. 

57 žvalgybos batalionas. 
41 prieštankinės artilerijos batalionas. 
Ginkluotėje tik 12 naujųjų 50 mm prieš-

tankinių patrankų ir 24 vadinamos „taršky
nėmis" 3 7 mm prieštankinės patrankos. 

57 pionierių batalionas. 
82 motorizuotasis ryšių batalionas. 
57 transporto batalionas. 
Be to, prieš pat karą divizijai buvo pri

skirta 59 artilerijos pulko II divizionas ir 
411 zenitinio pulko II divizionas. 

Grįžtant prie divizijos tankų sudėties 
reikia atkreipti dėmesį į čekiškus tankus 
Pz.35 (t). Daugelis tyrinėtojų vokiečių 

tankų skaičiui karo išvakarėse nustatyti 
kaip pirminį šaltinį nurodo B. Miulerio
Gilebrando veikalą „Vokietijos sausumos 
armija. 1933-1945"30. Tačiau šios kny
gos pateikiamoje 24 lentelėje ties tankais 
Pz.35 - tuščia vieta. 

Vermacbto 6-osios tankų divizijos 
veiksmai birželio 22-23 dienomis 

1941 metų birželio viduryje divizija gavo 
įsakymą judėti pasienio Iink31 . Judėta ke
turias paras, tik naktimis, dieną bet koks 
judėjimas buvo uždraustas. Pasiekus Tilžę, 

30 M10JU1ep-I'u.rme6paHo 5 . Cyxonyrna,i apMHll 
repMaHHH. 1933-1945. MocKBa: 3KCMO, 2005. 

31 Divizijos koviniai veiksmai, judėjimo maršrutai 
ir koviniai veiksmai pagal Payc 3., cit kūr. 

Ia, Kriegstagenbuch. Jun 17-Sep 15, 1941. NARA, 
T-315, !tem No. 25448/2, Roll 323. 

Ia, Kriegstagenbuch Nr. 3. Jun 21 - Nov 22, 1941. 
NARA, T-315, ltem No. 22835/1 b, Roll 322. 



kilo problemų keliantis per Nemuną Kara
lienės Elžbietos tiltu, nes juo taip pat judė
jo 1-oji tankų divizija. Dėl to tiltu naudojo
si tik tankai, o automobiliai ir kita technika 
kėlėsi paskutiniu momentu pastatytu pon
toniniu tiltu ties Šereitlaukiu. Priešakiniai 
daliniai pozicijas pasienyje netoli Tauragės 
užėmė birželio 21 dieną, o pagrindinėms 
pajėgoms užimti jas buvo leista tik naktį iš 
birželio 21-osios į 22-ąją. 

Divizija gavo tokią užduotį: forsuoti 
miškingą Šilinės-Kangailių ruožą, užimti 
šiauriau Kangailių esantį tiltą per Šešuvį ir 
aukštumas ties Meškomis (pirmas tarpinis 
tikslas); toliau užimti Steigvilas (16 km į 

šiaurės rytus nuo Tauragės) ir ten esantį 
tiltą per Šešuvį (pirmasis puolimo tikslas). 
Tada divizija turi Šaltuonos krantais per 
Eržvilką pasiekti aukštumą prie Raseinių 
(antrasis puolimo tikslas). Ir galiausiai 
antros dienos tikslas - užimti placdarmą 
į šiaurės rytus nuo Raseinių, už Dubysos 
upės, kelių į Grinkiškį ir Šiluvą kryptimi. 
Šio tikslo įgyvendinimas, korpuso vado
vybės žodžiais, ,,turės didelę reikšmę". 

1941 metų birželio 22 dieną 3.05 Ber
lyno laiku ( 4.05 Lietuvoje galiojusiu Mas
kvos laiku) prasidėjo vokiečių artilerinė 
parengtis. Jai pasibaigus žvalgai pranešė, 
kad pasienyje prie Šilinės kaimo esantys 
mediniai kulkosvaidžių bokštai sunaikin
ti ir 6-oji tankų divizija peržengė sieną. 
Prieš puolimo pradžią divizija buvo pada
lyta į dvi taktines grupes - kovinė grupė 

,Jon Zekendorf' ir kovinė grupė „Raus". 
Šioms grupėms vadovavo papulkininkis 
baronas Erichas fon Zekendorfas ir pulki
ninkas Erchardas Rausas. 

Zekendorfo kovos grupė turėjo forsuoti 
mišką Šilinės-Kangailių ruože; ties Kan
gailiais ir Anieliške užimti tiltą per Šešuvį; 

tada staigiu smūgiu užimti placdarmą ties 
Steigvilais. Kairįjį spamą turėjo saugoti 
6-asis motociklininkų batalionas. 

Rauso kovos grupė buvo užlaikyta ir įsa
kymą pajudėti iš išeities pozicijų gavo kiek 
vėliau. Ji šiauriau Šilinės miško esančiais 
keliukais apie 2 km turėjo judėti paskui 
Zekendorfo kovos grupę ir paskui miško 
keliukais pro Parneižius ir Meižius veržtis 
Meškų kryptimi. Tada, perėjusi Platkepu
rius, užimti Gaurę. 

Puolimą pradėjo 6-asis motociklininkų 
batalionas ir Zekendorfo kovos grupė. Pa
gal belaisvių parodymus tuo metu sovietų 
pajėgos buvo išskirstytos plačiuose ruo
žuose, o tai leido patekusiems į užnugarį 

(nors jų nebuvo daug) stipriai priešintis. 
Gerai orientuodamiesi vietovėje jie savo 
pozicijas laikė iki paskutinio žmogaus. 
Staigūs prasiveržimai vis lėtėjo - trukdė 

prasti keliai ir sudėtinga vietovė. 
Įsakymas pulti Rauso kovos grupei 

buvo vis atidėliojamas. Tuo laiku gautas 
pranešimas, kad įklimpo Zekendorf o ko
vos grupės žvalgybos batalionas ir kelias 
likusioms pajėgoms žygiuoti nėra tin
kamas. Pagaliau apie l O valandą Rauso 
kovos grupė gavo įsakymą judėti paskui 
6-ąjį motociklininkų batalioną. Nugalėjusi 

didelius sunkumus (kelias per mišką buvo 
grįstas rąstais) Rauso kovos grupė apie 19 
valandą pasiekė Kangailius, o 23 valandą
Kiukiškius. Dėl blogų kelių atsiliko arier
gardas - autocisternos ir lauko virtuvės. 

Antrą karo dieną kovos grupės iš Erž
vilko pajudėjo lygiagrečiais keliais. Fon 
Zekerdorfo kovos grupė judėjo keliu pro 
Bliūdžius ir Kalnujus. Rauso kovos grupė 
iš sustojimo vietos Anieliškėje pajudė

jo 5.30 val. ir iki Eržvilko judėjo paskui 
Zekendorfo kovos grupę, paskui pasuko 

75 



kiek artimesniu maršrutu pro Rutkiškes, 
Paupį. Keliai pagerėjo ir, padidinę tempą, 
priešakiniai daliniai, vadovaujami majoro 
Šmidto (Schmidt), priartėjo prie plataus 
miškingo ruožo ties Aukštaslyniu ir pa
sivijo besitraukiantį priešo ariergardą. Po 
trumpos, tačiau atkaklios kovos priešas 
buvo sumuštas, tačiau vokiečiai patyrė ir 
pirmųjų nuostolių: buvo išvestas iš rikiuo
tės vienas tankas, mirtinai sužeistas 4-osios 
šaulių brigados 1-ojo bataliono 2-os kuo
pos vadas oberleitenantas Kulokas. 

12.45 val. vokiečiai pasiekė vietovę į pi
etvakarius nuo Raseinių. Pulti ruoštasi nuo 
aukštumos, esančios į vakarus nuo miesto. 
Apie 13.30 kovos grupė su 1./4. MPP su
stiprinta viena tankų kuopa, 3 ./41. TNB ir 
11./76. APvisų trijų baterijų parama pradė
jo puolimą. Šiek tiek anksčiau pulti iš pie
tų pradėjo kovinė Zekendorfo grupė. Rau
so kovinė grupė tikslą pasiekė 15.00 val. 
Tolesniam puolimui 11./4. MPP su viena 
sutiprinta tankų kuopa, 6.Kp/76.AR ir 
3./TNBn dalims buvo skirtos mašinos ir 
16.30 žygis vėl tęsiamas. Pralaužus sti
prų pasipriešinimą 19.00 buvo pasiektas 
ir užimtas tiltas per Dubysą. Sustiprintas 
11.Bn/4.MPP užėmė placdarmą. Žvalgyba, 
pasiųsta Šiluvos link, naudos nedavė. Ko
vos grupės štabas įsikūrė Bedančiuose. 

Zekerdorfo kovos grupė tuo laiku užė
mė tiltą per Dubysą ir placdarmą kairiaja
me (rytiniame) upės krante ties Kybartė
liais. Tačiau ilgai džiaugtis pergale neteko. 
Liuftvafės žvalgyba pranešė, kad iš Kėdai
nių ir Jonavos rajono Krakių link juda apie 
du šimtai sovietų tankų. Nebuvo jokių abe
jonių, kad jų tikslas - vokiečių 6-oji tankų 
divizija. 

76 

Raudonosios armijos 
2-osios tankų divizijos veiksmai 
birželio 22-23 dienomis 

Apie prasidėjusį karą „tarybinė liaudis" 
sužinojo ne iš karto. Štai kaip karo pradžią 
aprašo Berežnojus, tuo metu dirbęs sovietų 
pasiuntinybėje Berlyne. 

Šeštą valandą Maskvos laiku mes įsijun
gėme radijo imtuvą laukdami, ką pasakys 
Maskva. Bet visos mūsų radijo stotys iš pra
džių transliavo gimnastikos pamoką, vėliau 
pionierių rytmetį ir pagaliau paskutines ži
nias, kurios, kaip paprastai, prasidėjo nau
jienomis iš laukų ir pranešimais apie darbo 
pirmūnų pasiekimus. [. .. ] Nuolat prieinam 
prie radijo imtuvo. Iš jo vis dar skamba 
liaudies muzika ir maršai. Tiktai 12 valan
dą Maskvos laiku Molotovas perskaitė So
vietų vyriausybės pranešimą. 31 

Tad nenuostabu, kad apie prasidėjusį 

karą ne iš karto sužinojo ir kiek toliau nuo 
sienos esančių dalinių kariai. Kaip rašo 
atsiminimuose D. l. Osadčis33 , birželio 
22 dieną l O val. 45 min. 2-ojoje tankų divi
zijoje buvo skaitoma politinė informacija, 
o apie prasidėjusį karą dar nieko nebuvo 
žinoma. Ir tik tada, kai atskridę vokiečių 
bombonešiai subombardavo tuo metu bu
vusias tuščias kareivines Rukloje ir Gai
žiūnų geležinkelio stoties rajone (kaip jau 
minėta, divizija buvo už keleto kilometrų 
miškuose), tapo aišku, kad prasidėjo kovos 
veiksmai. 

Be abejo, taip vėlai apie karo pradžią 
sužinojo tik eiliniai kariai, o apygardos 
(fronto), armijų, korpusų vadai apie vokie
čių puolimo pradžią sužinojo gana greitai 

32 Eepe;HCKOB B. M. Crpamių1,1 llHRnOMaTH'!ec

KOii HCTOJ)HH. MocKea: MelK.1lyHapūllHLIC OTHOWCHltJI, 

1987. 56 e. 
33 BoeHHO-HCTOJ)H'ICCKHii JKYPHan. 1988, .N'!! 6, 

e. 52-57. 



ir pradėjo rengti gynybai (?) skirtus kovi
nius įsakymus. Bet kol tie įsakymai iš fron
to štabo perėjo visas instancijas ir pasiekė 
2td, prabėgo vos ne pusė dienos. Štai Šiau
rės-Vakarų fronto vado direktyva, be kita 
ko, skirta ir 8-osios armijos vadui, buvo 
pasirašyta 9 val. 45 min. 34 Kol ši direktyva 
pasiekė 8-osios armijos štabą, praėjo nema
žai laiko, nes kovinis įsakymas, be kita ko, 
nurodantis ir 2td veiksmus, buvo pasirašy
tas 14 val. 00 min.35 Betarpiškai divizija 
įsakymą gavo apie 16. 00 val. ir tik 17 val. 
30 min. pradėjo žygį. Jau temstant tankų 
kolona pasiekė Jonavą. Nuo Kauno ėjo 

nenutrūkstama pabėgėlių vora. Šis prieš
priešinis srautas labai sunkino judėjimą, 
todėl buvo duotas įsakymas pakeisti marš
rutą: pervažiavus tiltą per Nerį Raseinių 
link buvo važiuojama šalutiniais dulkėtais 
keliukais. Kolonai judant buvo kategoriš
kai uždrausta naudotis radijo stotimis. Šis 
maršas tamsiu paros metu, nepatyrus nuos
tolių dėl priešininko aviacijos, pokariniuo
se vadovėliuose buvo aprašomas kaip gero 
organizavimo pavyzdys. Nors nuostolių 

nebuvo išvengta. Pagal techninius norma
tyvus važiuojant tokiomis sąlygomis buvo 
privalu kas dvi valandas keisti tankų KV 
oro filtrus. Daugelis ekipažų to nepaisė , o 

34 fettepanbHblii una6. BoeHHO-Hay•rnoe ynpaene

HHe. C6opHHJC 6oeeb[X JlOK}'MeHTOB BenHKOH Ore'ICCT

BeHHOH BOHHbl. BbmycK 34. BocHHOe H3)laTenbCTBO 

MHHHCTcpcrea o6opoHbl Co1ma CCP. MocKea - 1953. 

.[lHpeKTHBa KOMaHJly10111ero BOHCKaMH Ceecpo-3a

na)lHOro <j>pOHTa OT 22 HIOHJI 1941 r. KOMaHJlYIOIIIHM 

BOHCKaMH 8-H H 11-ii apMHH, KOMaHJlHpaM 3-ro H 12-ro 

MexaHHJHpOBaHHblX KOpnycoe o HaHeCeHHH yJlapa no 

npOTHBHHKY, npopb1ea10111CMYCll Ha Taypare. 
35 feHepanbHblii 111Ta6. BoeHHO-Hayqttoe ynpaenc

HHe. C6opHHJC 60CBblX JlOK}'MCHTOB BenHKOH 0rC'ICCT

BCHHOH BOHHbl. 8blnyCK 33. BocHHOC HJ)laTeilbCTBO 

MHHHCTcpcrea o6opoHbl Co103a CCP. MocKea - 1957. 

6oceoi1 npHKaJ KOMaHJlYIOIIICMY 8-ii apMHeii N2 l OT 22 
HIOHJI 1941 r. Ha KOHrpynap e HanpaeneHHC Tayparc. 

ir galimybių nelabai buvo, todėl nemažai 
tankų sustojo pakelėje, nepasiekę galutinio 
tikslo. 

Šiaurės-Vakarų fronto vado įsakymas ir 
jį atkartojantis 8-osios armijos vado įsaky
mas susidariusioje situacijoje buvo logiš
kas. Vokiečių XLI. armijos motorizuotojo 
korpuso puolimo kryptis buvo daugiau 
negu akivaizdi: Tauragė-Šiauliai-Ryga. 
Sovietų divizijos vienu metu turėjo suduo
ti smūgį vokiečių divizijų spamams ir už
nugariui, jas apsupti ir sutriuškinti. 12-ojo 
mechanizuotojo korpuso 23-ioji ir 28-oji 
divizijos turėjo smogti pietryčių kryptimi 
kairiajam vokiečių sparnui, 3-iojo mecha
nizuotojo korpuso 2-oji tankų divizija -
pietvakarių kryptimi dešiniajam vokiečių 
spamui. Tačiau tai tebuvo geri sovietų ke
tinimai, smūgis vienu metu nebuvo suduo
tas dėl elementarių ir proziškų priežasčių -
stigo kuro ir šaudmenų, divizijų vadai dėl 
prasto ryšio nekoordinavo savo veiksmų. 

Kad ir kaip ten būtų, šis epizodas isto
rinėje literatūroje gavo tankų mūšio ties 
Raseiniais pavadinimą. Iš esmės tai buvo 
keli mūšio epizodai: sovietų 23-iosios ir 
28-osios tankų divizijų mūšis su vokiečių 
1-ąja tankų ir 61-ąja pėstininkų divizijomis 
ir sovietų 2-osios tankų divizijos mūšis su 
vokiečių 6-ąja tankų divizija. Štai ši epizo
dą panagrinėkime kiek plačiau. 

Kaip jau buvo minėta, 2-oji tankų di
vizija birželio 22-osios dienos pavaka
re gavo 8-osios divizijos vado įsakymą 
vykti Raseinių kryptimi. Tiksliau sakant, 
šį įsakymą divizija dėl nutrūkusio ry
šio gavo ne tiesiogiai iš armijos vado, jį 
perdavė ir tolesnius nurodymus davė į 

diviziją atvykęs Šiaurės-Vakarų fronto 
šarvuotųjų automobilių ir tankų valdybos 
(ABT06potteTaHKosoe ynpasnettue, su-

77 



trumpinimas AET) viršininkas P. Poluba
jarovas. Jis greitai priėjo prie išvados, kad 
pirminis įsakymas pradėti puolimą 4 val. 
ryto yra neįvykdomas, perkėlė puolimo 
pradžią į l l val. ryto ir apie tai informavo 
fronto vadą36. Tačiau, kaip paaiškėjo vė
liau, ir šis terminas buvo nerealus. 

Šioje vietoje prasideda šiokie tokie ne
aiškumai dėl mūšio pradžios laiko. J. Dri
gas, o ir kai kurie kiti autoriai nurodo, kad 
2-oji tankų divizija stojo į mūšį birželio 
23-ios dienos ryte37. Šis teiginys tikriausiai 
paimtas iš P. Polubajarovo atsiminimų38 . 

Tačiau atsiminimai nėra pats patikimiau
sias istorinių įvykių tyrinėjimo šaltinis. 
Kur kas patikimesnis šaltinis yra to meto 
dokumentai. Konkrečiai vokiečių 6-osios 
tankų divizijos birželio 23-ios dienos ko
vinių veiksmų ataskaitoje nurodoma, kad 
mūšis dėl Raseinių prasidėjo apie pietus, 
tad tankų mūšis prie Dubysos galėjo prasi
dėti gerokai vėliau. Kad tankų mūšis pra
sidėjo 15 val., rašo ir V. Hauptas39. Tačiau 

kyla klausimas - kur buvo ir kokiu maršru
tu į mūšio lauką vyko divizija? Juk nuo Jo
navos apylinkių iki Raseinių yra maždaug 
apie l 00 kilometrų. Žinoma, važiuota buvo 
ne pačiu tiesiausiu keliu. Vokiečių oro žval
gyba pranešė, kad pastebėjo sovietų tankų 
koloną ties Baisiogala, Grinkiškiu. Pažvel
gus į žemėlapį nesunkiai galima įsitikinti, 

36 C6opHHK 6oeBblX .!I0KyMeHTOB BeJIHKOH OreąeCT
BeHHOH BOHHbl. Bb1nycK 34. ,[J.oHeceHHC Haąa.rn.HHK3 

aBT06pūHeTIIHKOBOI'O ynpaBJJCHHJI Cesepo--3ana.!IHOI'O 
IĮ>poHTII 0T 23 HIOHJI 194 l r. KOMa,!l}'IOlllCM}' BOHCKaMH 

Cesepo--3ana.I1Horo IĮ>poHTa o Janaąax, noCTaBJJCHHhlX 
KOMaH,!IHpaM 3-ro H 12-ro MCXaHH3Hp0BaHHhlX KOpny
C0B. 

37 /Įpuz E., cit. kūr., p. 137. 
38 Ha Ccsepo-3ana.!IHOM IĮ>poHTC. 11. 11. llony60H

po«. Kpenqc 6poHH. MocKsa: HayKa, 1969. 
39 Xaynm B. CpaJKeHHll rpynllbl apMHii «Cesep». 

MocKsa: 51yJa, 2006. 36 c. 

78 

kad tankų kolona padarė labai didelį lanką 
ir nuvažiavo ne mažiau kaip 150 kilome
trų. Tad nenuostabu, kad dėl to pradėjo kilti 
problemų. Visų pirma tikriausiai ne vienas 
ir ne du tankai galėjo likti pakelėje, neat
laikę tokio „ralio". Antra, ir tai svarbiausia 
- <legalai. Net jei tankai išvyko su pilnais 
bakais <legalų, pasiekus tikslą tie bakai jau 
turėjo būti apytuščiai. Žinant, koks buvo 
sovietinis tiekimas, naivu būtų tikėti, kad 
tie bakai pakelyje galėjo būti papildyti. 
Bet kad ir su kokiomis problemomis susi
dūrė, sovietų 2-oji tankų divizija iki tikslo 
keliavo pernelyg ilgai. Kaip jau žinome, 
iš Ruklos apylinkių divizija pajudėjo apie 
17.30, Jonavą pasiekė tik temstant, t. y. 
maždaug 22.00-23.00 val. Nuo Jonavos 
iki Dubysos buvo keliaujama apie 16 val. 
Daugoka. Kita vertus, tai galima paaiškinti 
tuo, kad buvo vykstama šalutiniais keliais, 
o žemėlapių neturėta. Štai kaip tai aprašo 
D. Osadčis40 (paryškinta mano - A. Ž. ). 

Apie 16 valandą 3-iojo tankų pulko va
das majoras l P Ragočis išsikvietė batalio
nų ir kuopų vadus ir davė kovinę užduotį. Iš 
jo žodinio įsakymo aš išsiaiškinau, kad prie
šas perėjo valstybės sieną ir juda Raseinių 
kryptimi. Pulkui teks atlikti maršą numatant 
priešpriešinį mūšį. Pulko vadas nurodė ju
dėjimo maršrutą ir galimas išsiskleidimo 
ribas. Visa tai mes užsirašėme į bloknotus. 
Topografinių žemėlapių niekas neturėjo. 

Be žemėlapių naktį nuvažiuoti nežino-
mais kaimų keliukais apie 150 kilometrų ... 
Tad gal visai nenuostabu, kad divizija ke
lyje užtruko ne tiek mažai. 

Kita problema - mūšio vieta. Štai kaip 
tai nusako J. Drigas4 I _ 

40 BoeHHO-HCTOpuqccKHii lKYJ)Han. 1988, N2 6, 
c. 52. 

41 /Įpuz E., cit. k:ūr., p. 137. 



Birželio 23-iosios rytą dvi divizijos ko
vos gropės - .. Raus " ir „ Zekendorf", -
persikėlusios per Dubysą, užėmė placdar
mą rytiniame upės krante. 

Kaip dažnai atsitikdavo 1941 metų pa
sienio mūšiuose, sovietinių pajėgų supla
nuoto kontrsmūgio išeities pozicijos jau 
buvo užimtos priešininko. 2-osios tankų 

divizijos daliniai sutiko Reinhardo korpuso 
6-qją diviziją vakariniame Dubysos krante, 
keletas kilometrų į šiaurę nuo Raseiniit. 

Šiek tiek keistoki teiginiai. Nors vo-
kiečiai užėmė placdarmą rytiniame upės 
krante, sovietai sutiko priešus vakariniame 
krante. Bet gal tai tik korektūros klaida? 
Bet korektūros klaidomis būtų sunku pa
aiškinti A. Isajevo geografinius „atradi
mus" žurnale ,,Poligonas"42, turint mintyje 
tai, kad tekste yra įdėta schema. 

1-oji tankų divizija turėjo kitą tikslą: 

užgrobti geležinkelio tiltą per Dubysą. Šis 
tiltas buvo žemiau pagal upės tėkmę nuo to, 
kurį laikė užgrobęs Raseinių KV. 

Kalbėdamas apie geležinkelio tiltą, 

A. Isajevas turi mintyje Lyduvėnus. Nerei
kia būti dideliu geografijos specialistu, kad 
įsitikintum: Lyduvėnai yra aukščiau pagal 
upės tėkmę, negu tiltas, kurį neva laikė 
užgrobęs Raseinių KV. Apie tikslią tanko 
vietą - toliau. 

Kadangi 300 metrų ilgio geležinkelio 
tiltas buvo užgrobtas, 1-ajai tankų divizijai 
nebebuvo persikėlimo per Dubysą ir judėji
mo tolyn į Pabaltijo gilumą problemos. 

Kalbant visiškai tiksliai , geležinkelio til-
tas ties Lyduvėnais turėjo strateginę reikš
mę sėkmingam visos 4-osios tankų grupės 
konkrečiai ir visos armijų grupės „Šiaurė" 
apskritai judėjimui į rytus. Taktiniam vie-

42 Cituojama iš noJJHroH. 2002, N~ 3. A. B. /1caeB. 

CTapw11ii cepJK311T npOTHB reHepan-nOJJKOBHHKa. 

netui - 1-ajai tankų divizijai - persikelti 
per Dubysą ir sėkmingai judėti toliau į ry
tus visiškai pakako automobilių tilto ties 
tais pačiais Lyduvėnais. Tarp kitko, Lydu
vėnų geležinkelio tiltas yra daugiau negu 
du kartus ilgesnis. Šis tiltas yra ilgiausias 
Lietuvoje, jo ilgis - 599 metrai. 

Birželio 23 dieną l 5.00 kovos grupė 
,, Zekendorf" iš 6-osios tankų divizijos už
grobė Raseinius ir nedidelį placdarmą de
šiniajame Dubysos krante. 

Pažiūrėję į žemėlapį matome, kad Du
bysa yra maždaug už l O kilometrų į šiaurės 
rytus nuo Raseinių. Kovos grupė „Zeken
dorf' judėjo keliu Raseiniai-Grinkiškis ir 
užėmė placdarmą rytiniame, t. y. kairiaja
me Dubysos krante. 

Būtų galima necituoti A. Isajevo tekste 
esančių klaidų, bet štai visai neseniai, t. y. 
2007 metų pavasarį, išėjo knyga - straipsnių 

rinkinys „Tankų prasiveržimas. Sovietiniai 
tankai 1937-1942 metųmūšiuose"43 . Bekitų 

autorių,jame yra ir A. Isajevo straipsnis apie 
Raseinių KV Žodis žodin iš ,,Poligono". Su 
visomis klaidomis. Nesvarbu, kad kai kurios 
jų autoriui buvo asmeniškai parodytos. Kas 
tai - savęs ar skaitytojų negerbimas? Pasi
teisinimas forume „vif2ne" - ,,klaidoms iš
taisyti neturėjau laiko''44 - neįtikina. 

Bet grįžkime prie mūšio. Taigi, sovietų 
2-osios tankų divizijos ir vokiečių 6-osios 
tankų divizijos kovos grupės „Zekendorf' 
mūšis prasidėjo birželio 23 dieną maždaug 
15 valandą rytiniame Dubysos krante į 

šiaurės rytus nuo Raseinių. Neanalizuo
sime plačiau šio mūšio eigos. Atkreipsime 

43 /1caeB A., CBupuH M, /Įpuz E., I'oH'lapoB B., 
KoWKUH /1. TaHKOBblH npopblB. CosCTCKlle T3HKH B 

6011x 1937-1942 r.r. MocKsa: .HyJa, 2007. 
44 Prieiga per internetą: http://vif2nc.ru/nvk/fo

rurn/O/archive/13 l4/1314708.htm 

79 



dėmesį tik į tai, kad, kaip rašė J. Drigas, 
vietoj kontrsmūgio sovietams teko stoti 
į priešpriešinį mūšį. O vokiečiams šiame 
mūšyje buvo labai netikėtas susitikimas su 
sunkiaisiais sovietų tankais KV. Paaiškėjo, 
kad nei vokiečių 37 mm prieštankinės pa
trankos, nei tankų patrankos nesugeba pa
daryti šiems monstrams žalos. Dažnai tenka 
girdėti nuomonę, kad karo metu vokiečiai 
neturėjo jokių priemonių prieš tankus KV, 
kad pastarieji buvo faktiškai nepažeidžiami. 
Tai netiesa. Vokiečiai labai greitai, tiesiog 
mūšio lauke nustatė, kad su KV galima sėk
mingai kovoti 105 mm patranka, 150 mm 
haubica; 150 mm patranka netgi buvo per
nelyg galinga - žinoma atvejų, kad po tai
klių jos šūvių buvo nunešamas tanko bokš
telis. O pats efektyviausias ginklas buvo 
88 mm zenitinė patranka. Ten, kur vokiečiai 
suskubdavo laiku atsigabenti šį ginklą, so
vietų tankams būdavo striuka. 

Vienišo tanko istorija 

Vokiečių 6-osios tankų divizijos kovos gru
pės ,,Zekendorf' ir sovietų 3-iojo mecha
nizuotojo korpuso 2-osios tankų divizijos 
mūšio į šiaurės rytus nuo Raseinių metu į 
kelią Raseiniai-Šiluva, netoli sankryžos į 
Dainius atklydo vienas sovietų tankas. Kaip 
jau minėta, šiuo keliu judėjo 6-osios tankų 
divizijos kovinė grupė „Raus". Ji jau buvo 
užėmusi tiltą per Dubysą ir placdarmą ryti
niame krante. Štai šiame kelyje ir atsirado 
sunkusis sovietų tankas KV. Jis blokavo bet 
kokį judėjimą. Pabandykime nustatyti, ko
kioje tiksliai vietoje jis sustojo. 

Dažnai rašoma, kad tankas stovėjo prie 
tilto per Dubysą arba labai arti jo. Štai eilu
tės iš A. Isajevo „Antisuvorovo"45: 

45 Hcae« A. AHTncysopos. MocKsa: .Hy:ia, c. 319. 

80 

41-ojo armijos motorizuotojo korpuso 
1-ajai tankų divizijai, kitaip negu to paties 
korpuso 36-ajai motorizuotajai divizijai, 
vienišas tankas prie tilto per Dubysą ne
maišė. 

Tą pačią klaidą daro netgi E. Rauso at
siminimų knygos vertėjas įžanginiame žo
dyje46_ 

Kai tankas KV, labai sėkmingai atsisto
jęs ant tilto per Dubysą, į dvi dalis perkirto 
6-ąją tankų diviziją, visos tankistų pastan
gos kenkėjiškam tankui sunaikinti pasitelkti 
aviaciją buvo bevaisės. Lakūnai kategoriš
kai atsisakė užsiimti tokiu smulkiu taikiniu. 

O štai kaip aprašo pirmąjį susitikimą su 
tanku E. Rausas47: 

Pažeidžiant nustatytas taisykles keletas 
belaisvių. paimtų paskutiniuose mūšiuose, 
įskaitant vieną Raudonosios armijos leite
nantą, buvo pasiųsti į užnugarį sunkveži
miu lydimi tik vieno puskarininkio. Pusiau
kelėje į Raseinius vairuotojas netikėtai ant 
kelio pamatė priešo tanką ir sustojo. 

Taigi - tanką sunkvežimis su belaisviais 
sutiko pusiaukelėje tarp Dubysos ir Rasei
nių. Turint mintyje, kad atstumas tarp tų 
dviejų taškų yra maždaug l O kilometrų, 

galima numanyti, kad tankas stovėjo apie 
5 kilometrus į pietus nuo tilto. Tuo remda
miesi kai kurie autoriai teigia, kad tankas 
stovėjo prie pat sankryžos į Dainius. Tan
ko stovėjimo vietą pavyko nustatyti gana 
tiksliai. Kaip yra žinoma, tankistai buvo 
palaidoti čia pat, pakelėje, 1965 metais 
jie buvo perlaidoti Raseinių karių kapinė
se. Perlaidojimo priežastis buvo daugiau 
negu proziška: tose vietose buvo numatyti 
žemių sausinimo darbai ... Kaip buvo at
kasami tankistai, papasakojo šių vietovių 

46 Payc 3., cit. kūr., p. 17. 
47 Payc 3., cit. kūr. 



senbuvis Jonas Tamutis. Jis parodė vietą, 
kur tankistai buvo palaidoti48. 

Kitas įdomus klausimas - kada tiksliai 
tankas sustojo ant kelio. Skaitant tekstą 
knygoje „Small unit actions ... " galima su
prasti, kad tankas netoli Dainių sankryžos 
sustojo dar birželio 23 dieną. Kiti autoriai 
šio klausimo nedetalizuoja. 

Apytikslį tanko atsiradimo ant kelio lai
ką pavyko nustatyti iš 6-osios motorizuo
tosios brigados kovinio dienoraščio49 . 

24.6. Planuotas divizijos žygis buvo 
sustabdytas. Oro žvalgybai pranešus apie 
stambesnių priešo tankų grnpuočių telki
mąsi, buvo įsakyta pereiti į gynybą. 

Pastebėtų priešo tankų puolimas buvo 
nukreiptas tik prieš Seckendorfo kovos grn
pę. Sunkieji tankai (vėliau aprašyti kaip 
naujesnio 52 l. modelio), pralaužę gynybi
nę liniją, įsiskverbė į užnugarį. Apie 9 va
landą buvo pranešta, kad du tokie gigantai 
atsidūrė ant mūsų puolimo kelio. 

Apie 14 val. įpagalbą Seckendoifo kovos 
grnpei buvo pasiųstas 65-asis tankų batali
onas, vadovaujamas pulkininko leitenanto 
Schenko. Apeiti priešo pajėgų nepasisekė, 
jis ugnimi užėmė mūsųplacdarmą ir iš šiau
rės abiem Dubysos krantais nedideliais pės
tininkų batalionais pradėjo puolimą. 

Netikėtai vienas priešo tankas atsidūrė 
netoli mūsų brigados vadavietės. Padegęs 
du mūsiškių sunkvežimius, jis sustojo kelio 
vidury. Toks akiplėšiškumas paliko didelį 
įspūdi tačiau tuo metu nebuvo žinoma, kad 
jis sustojo dėl techninių gedimų. 

Tad, remdamiesi koviniu dienoraščiu, 
apytikriai galime teigti, kad tankas ant ke
lio atsirado birželio 24 dienos vidudienį. 
Tarp kitko šis dienoraščio fragmentas yra 

48 Plačiau apie tai svetainėje „Rytų frontas", prieiga 
per internetą: http://www.rytufrontas.net/e l 07 _plugins/ 
contcnt/content.php?content.26 

49 Ia, Kriegstagenbuch Nr. 3. Jun 21 - Nov 22, 
1941. NARA, T-315, !tem No. 22835/lb, Roll 322. 

įdomus tuo, kad matome vokiečius minint 
,,52 t. modelio" tankus. Be abejonės, kal
bama apie tankus KV-2, tik vokiečiai karo 
metu nežinojo jų „oficialaus" pavadinimo. 
Kita vertus, technines tanko charakteristi
kas jie sužinojo labai greitai - iš į nelaisvę 
paimtų tankistų. š tai 41-ojo prieštankinės 
artilerijos bataliono vado raportas50. 

Vieno rnsų tanko įgula davė parodymus, 
kuriuos išklausė ir užrašė vertėjas . 

Jie pasakojo apie savo 52 tom( tanką. 
Šarvo storis - 85 mm, vien tik dangčio -
38 mm. Tankas turi 15,2 cm pabūklą, tris 
7,62 mm kulkosvaidžius (atsargoje yra dar 
du) . Šios dienos tankų mūšyje dalyvavę 
lankai neva priklauso 2-ajai tankų divizi
jai, 1939 metais suformuotai kaip brigada 
ir neseniai praplėstai iki divizijos. Už šian
dien atakavusios divizijos stovi viena pėsti
ninkų divizija, taip pat turinti tankų. Ši pės
tininkų divizija atvyko šiandien. Kiekviena 
tankų kuopa vidutiniškai turi 20 tankų. 

Tankų divizijoje artilerija nenaudojama. 
Divizija buvo dislokuota Jonavoje. 

Visiškai įmanoma, kad būtent šio raporto 
pagrindu buvo nusiųstas pranešimas į Berly
ną, kur su juo susipažino F. Halderis. Birže
lio 24 dienos įraše51 jis dar abejoja, ar tankas 
gali turėti tokio galingumo patranką. 

Armijų grnpių „Pietūs" ir„ Šiaurė "fron
te pasirodė rnsų sunkusis naujo tipo tankas, 
kuris, matyt, turi 80 mm kalibro patranką 
(armijų grnpės „Šiaurė" pranešimais - net
gi 150 mm, kas, beje, mažai tikėtina). 

O štai birželio 25 dienos įraše52 F. Hal
deris, ko gero, gavęs papildomų žinių, 

sovietų naujo modelio sunkiojo tanko gin
kluote jau neabejoja. 

50 Ia, Ankomende Meldung, 22 Jun - 19 Jul 
1941NARA, !tem No. 25448/16, Rol 325. 

5I I'anr)ep <P. BoeHHblH ,nHeBHHK: 1941 ro,n. MocK
sa: PycH'f, 2006. 265 e. 

52 Ten pat, p. 270-271. 

81 



Gauti kai kurie duomenys apie naująjį 
rusų sunkųjį tanką: svoris - 52 tonos, prie
kinis šarvas - 34 cm (?), bortų šarvai -
8 cm. Ginkluotė: 152 mm patranka ir trys 
kulkosvaidžiai. 

Bet grį_žkime į Raseinių-Šiluvos kelią. 
Ant kelio atsidūręs tankas kovos grupei 
„Raus", kurios vadavietė tuo metu buvo 
vos už 1,5 km į šiaurės vakarus nuo jo sto
vėjimo vietos, sukėlė nemažai rūpesčių. 

Visų pirma tankas nutraukė laidus, todėl 
neliko telefono ryšio su divizijos štabu, 
buvo neaišku, ar nepasirodys daugiau tan
kų, todėl buvo duotas nurodymas ruoštis 
žiedinei gynybai. Pionieriai gavo užduo
tį užminuoti kelius, o žvalgų būrys buvo 
skubiai išsiųstas išžvalgyti apylinkes. Jis 
netruko nustatyti, kad apylinkėse daugiau 
tankų nėra. Tačiau ir šis tankas kėlė daug 
problemų. Nusidriekė didelė sanitarinių 

automobilių eilė - nebuvo įmanoma eva
kuoti į užnugarį sužeistuosius. Keletas 
jų, įskaitant leitenantą grafą Pletenbergą, 

mirė laiku nesulaukę tinkamos pagalbos. 
Iš Raseinių pusės sustojo sunkvežimių su 
šaudmenimis ir maisto produktais kolona. 
Keletąjų (dauguma autorių mini 12, kovi
niame dienoraštyje kalbama apie 2) tankas 
sunaikino savo pabūklo ugnimi. Bandymai 
apvažiuoti tanką laukais taip pat nepasitei
sino. Apvažiuodami iš vienos pusės au
tomobiliai klimpo į smėlį kita pusė buvo 
pelkėta, todėl ir pro čia apvažiuoti buvo 
neįmanoma. Tad teko skubiai imtis prie
monių šiai kliūčiai pašalinti. 

Įsakymas sunaikinti tanką buvo duotas 
41-ojo prieštankinės artilerijos bataliono 
artileristams. E. Rauso knygoje rašoma53 , 

kad įsakymas sunaikinti tanką buvo duo
tas minėto bataliono baterijai, kuriai va-

53 Payc 3., cit. kūr., p. 69. 

82 

dovavo leitenantas Vegenrotas. O 6-osios 
motorizuotosios brigados koviniame die
noraštyje rašoma54, kad tanką turėjo su
naikinti 41-ojo bataliono 1-osios kuopos, 
vadovaujamos vyr. leitenanto Neckenaue
rio, pabūklai. Dar vienas neatitikimas yra 
pabūklų skaičius. E. Rauso knygoje yra 
kalbama apie keturius pabūklus, o kovinia
me žurnale - tik apie du. Bet kuriuo atveju 
tai buvo prieš pat karą gauti 5 cm kalibro 
prieštankiniai pabūklai Pak40. Bet toliau 
vėl esama neatitikimų - iš kokio atstumo į 
tanką šaudė Pak'ai. ,,Small unit actions ... " 
rašoma, kad iš pradžių prieštankinės pa
trankos prisiartino l 000 jardų atstumu, 
vėliau atsargiai priartėta iki 600 jardų. Ru
siškoje E. Rauso knygos versijoje jardai 
virsta metrais. O koviniame dienoraštyje 
kalbama apie 200 metrų atstumą. Kad ir 
kaip ten būtų, šaudyta buvo iš pakankamai 
arti ir tiksliai. Ugnis buvo taikli, aštuonis 
kartus buvo pataikyta į tanką. Ir kai atrodė, 

kad viskas baigta, tanko pabūklo vamzdis 
lėtai pasisuko, kruopščiai prisitaikė ir me
todiška ugnimi sunaikino abi naujutėles 

patrankas. Sprogus prie vieno pabūklo bu
vusiems šaudmenims, 2 artileristai žuvo, l 
buvo sužeistas. 

Taip vokiečiai eilinį kartą įsitikino, kad 
net naujosios 50 mm prieštankinės patran
kos Pak40 prieš naujuosius sovietų sun
kiuosius tankus yra bejėgės, tuo jau išva
karėse, birželio 23 dienos mūšyje, įsitikino 
,,Seekendorfo" kovos grupė. 

Sunaikinti tanką buvo pabandyta 
l 05 mm kalibro lauko patranka. Įsitikinus 
tanko pabūklo ugnies taiklumu, šį pabūklą 
nebuvo bandoma pastatyti į tiesaus taiky-

54 Ia, Kriegstagenbuch Nr.3. Jun 21 - Nov 22, 
1941. NARA, T-315, !tem No. 22835/ lb, Roll 322. 24 
dienos įrašas . 



mo poziciją, o buvo šaudoma iš uždaros 
pozicijos, ugnį koreguojant. Tačiau ir tai 
nedavė naudos - reikėjo tiksliai pataikyti, 
o netoliese sprogstančių sviedinių skeveld
ros tankui žalos nedarė. Įdomu tai, kad šis 
epizodas nei E. Rauso knygoje, nei „Small 
unit actions ... " neminimas. 

Pasidarė aišku, kad turimomis prie
monėmis tanko sunaikinti nepavyks, tad 
vienintelė galimybė - 88 mrn zenitinis pa
būklas. Vienas jų, iškviestas iš Raseinių, 
pradėjo atsargiai slinkti prie tanko iš pietų. 
Pats tankas vis dar buvo pasisukęs į šiaurę, 
nes būtent iš tos pusės jis buvo atakuotas. 
Kelyje vis dar smilko anksčiau padegti 
sunkvežimiai. Dūmai ir trukdė gerai pri
sitaikyti, ir buvo šiokia tokia priedanga ir 
suteikė galimybę prislinkti nepastebėtiems 
kuo arčiau. Pagaliau pabūklui buvo parink
ta pozicija pamiškėje, maždaug 500 metrų 
nuo tanko. Artileristai karštligiškai pradė
jo ruošti pabūklą. Tačiau tankistai pasirodė 
turintys geležinius nervus. Kai atrodė, kad 
pabūklas jau baigtas ruošti, tankas staiga 
pasuko bokštelį ir iššovė pirmas - šūvis 

buvo taiklus, zenitinis pabūklas nusirito į 

griovį, keletas karių žuvo, kiti buvo pri
versti atsitraukti. 

Tankas ir toliau blokavo kelią, kovos 
grupė vis dar buvo paralyžiuota, artėjo 

naktis. Brigados štabe buvo svarstomi 
įvairūs tanko sunaikinimo variantai. Vie
nas jų buvo bandymas susprogdinti tanką 
ant jo padėtais sprogmenimis. Savanorių 
pionierių grupė naktį iš birželio 24 į 25 ne
pastebėti prislinko prie tanko ir padėjo ant 
jo du sprogmenų paketus: vieną jų, dides
nįjį, ant virš vikšro esančios lentynos, kitą, 
mažesnįjį - prie vamzdžio pagrindo. Bet, 
kaip vėliau paaiškėjo, sprogimai laukto re
zultato nedavė. 

Išaušo rytas, o tankas vis dar bloka
vo kelią. Vokiečiams teko imtis gudrybės. 
Buvo nutarta nukreipti tanko dėmesį. Į ry
tus, šiaurės rytus ir šiaurės vakarus nuo jo 
buvo reti miškeliai. Po juos pradėjo važinėti 
Pz.35 šaudydami tanko link. Tankistai pra
dėjo pastebimai nervintis - vamzdis pradėjo 
sukiotis kairėn-dešinėn - ir nepastebėjo iš 
užnugario besiartinančio pavojaus. 

Taigi, nukreipus tanko dėmesį, į ugnies 
pozicijas buvo pastatytas 88 mrn zenitinis 
pabūklas. Čia reikėtų paminėti dar vieną 
gana įdomią smulkmeną. 6-osios tankų di
vizijos archyve pasisekė rasti radiogramą, 
kurioje kalbama, kad į Raseinių aerodromą 
naktį iš 24 į 25 buvo lėktuvu (!) pristatyti 
šaudmenys zenitiniams pabūklams. Ga
limas daiktas, kad tai buvo būtent tankui 
sunaikinti skirta amunicija. Tačiau ir šis, 
paskutinis mūšio epizodas uždavė mįslę. 
S. Zaloga teigia, kad tai buvo pabūklas 
iš 298-ojo zenitinės artilerijos bataliono 
(Flak.Abt.298)55 . Tikriausiai nusižiūrėję 

nuo šio pripažinto autoriteto ir kiti autoriai 
tvirtina tą patį. Bet tai nėra tiesa. 6-osios 
tankų dizijos sudėtyje iš tikrųjų buvo 
298-asis zenitinės artilerijos batalionas, 
bet jis buvo suformuotas tik 1943 metais. 
Pradiniame karo etape buvo kitas batalio
nas, kurio sutrumpinimas skambėjo lygiai 
taip pat - Flak.Abt.298, bet jis buvo liuft
vafės sudėtyje, dislokuotas Prancūzijoje 

ir neturėjo zenitinių pabūklų, nes tai buvo 
prožektorių batalionas Flakscheinwerfer
Abt. 298(v). LXI korpuse buvo tik vienas 
junginys, kuris savo ginkluotėje turėjo 

88 mrn zenitinių patrankų - tai 3-iojo ze
nitinio pulko l mišrus zenitinis batalionas 

55 Zaloga S. J., Grandsen J. Soviet hcavy tanks. 
London: Osprey publishing, 1981 . 

83 



(Fla.-Abt.gem.1./3.). Tik šio bataliono pa
trankos galėjo sunaikinti tanką. Tai patvir
tina ir įrašas divizijos koviniame žurnale. 

Beje, šis įrašas užduoda dar vieną mįs
lę - jame kalbama apie tris pabūklus! Tai 
ten buvo vienas ar vis dėlto trys pabūklai? 
Šaudė vienas ar visi trys? Kažin ar kada 
nors tai sužinosime. 

Kaip rašo savo atsiminimuose E. Rau
sas, vokiečių kariai buvo sukrėsti rusų ka
rių didvyriškumo ir todėl palaidojo tankis
tus su visa kariška pagarba. 

Epilogas 

Tuo būtų galima ir baigti, tačiau lieka neat
sakytas dar vienas klausimas - kokia buvo 
tanko markė? Visi tyrinėtojai sutaria - tai 
buvo KV markės tankas. Bet, kaip žinome, 
karo pradžioje sovietų ginkluotėje buvo 
dviejų modifikacijų KV markės tankai: 
KV-1 ir KV-2. Štai čia nuomonės ir išsi
skiria. 

Argumentai už tai, kad ten buvo KV-1 
markės tankas: taip tanką vadina E. Rausas 
savo atsiminimų knygoje; KV-1 siluetas 
iškaltas paminklinėje lentoje Raseinių ka
rių kapinėse prie tankistų kapo; KV-1 tu
rėjo kur kas didesnį kovinį sviedinių kom
plektą negu KV-2, o vienišam tankui, kaip 
jau žinome, teko nemažai šaudyti stovint 
kelyje, o ir prieš tai vykusiame mūšyje jo 
patranka tikriausiai netylėjo. 

Ne kartą minėtoje studijoje „Small unit 
actions ... " tekstą apie vienišo tanko mūšį 
iliustruoja nuotrauka: vokiečių karys fo
tografuoja KV-2. Šią nuotrauką savo kny
goje „Soviet heavy tanks" yra įdėjęs ir 
Steavenas Zaloga. Parašas virš nuotrau
kos skelbia: ,,Ašies operatorius filmuoja 

84 

užgrobtą KV-2 netoli Raseinių." Šioje 
S. Zalogos knygoje yra ir kita to paties 
tanko nuotrauka. Parašas po šia nuotrau
ka taip pat nedviprasmiškai nurodo vietą: 
„Šis vienišas 1940 metų modelio KV-2 iš 
2-osios tankų divizijos neatsilaikė prieš 
daugkartines 6-osios tankų divizijos atakas 
netoli sankryžos prie Raseinių Lietuvoje." 

Internete klaidžioja daugiau kaip 50 šio 
tanko nuotraukų. Matomi tanko pažeidi
mai atitinka pažeidimus, kurie pagal mūšio 
aprašymus turėjo būti padaryti kelią bloka
vusiam tankui: nutrauktas vikšras, pažeis
tas vamzdis, skylės borte. 

Labiausiai į akis krinta nutrauktas deši
nysis vikšras. 

Tačiau visas prielaidas, kad tose nuot
raukose matomas tankas yra būtent TAS, 
nubraukia nepaneigiamas šios versijos 
priešininkų argumentas: yra žinoma nema
žai šio tanko nuotraukų su užrašu Ostrow. 

Taigi, norint nustatyti tikrąją tanko mar
kę, reikia tolesnių tyrimų. 

Galima abejoti mūšio detalėmis, tačiau 
negalima nuneigti fakto, kad toks mūšis 
buvo. Tegul tai buvo ne KV-2, o KV-1. Ir 
prasilaikė jis ne dvi paras, o nepilną vieną. 
Ir sulaikė jis ne visą tankų grupę, ne vieną 
korpusą ir net ne vieną diviziją, o tik dalį 
jos. Bet juk visa tai padarė vienas tankas, 
atsitiktinai atsidūręs tinkamoje vietoje! O 
kaip žinome, tokių monstrų Lietuvoje buvo 
apie 50. Jei jiems visiems iš anksto būtų 
parinktos tinkamos gynybos pozicijos, vo
kiečių puolimas, ko gero, būtų kur kas lė
tesnis. Bet ar buvo ruoštasi gynybai? 

O mums šis mažas karo pradžios epi
zodas įdomus tuo, kad jis vyko Lietuvos 
žemėje. 



A PROBLEM OF "RASEINIAI TANK'S" HISTORY 

Arvydas Žardinskas 

Summary 

During the opening days of the German - Soviet 
war in the area of Raseiniai took place one of the 
largest tank battles. One episode of this battle is so 
called history of the tank of Raseiniai. This episode 
of the initial period of war was researched by some 
historians, but almost they all used the same sources. 
Therefore we can find some misconstructions (e.g., 
that this panzer banle lasted two or even three days), 
sometimes even solid authors make basic geogra
phical mistakes. 

Heavy soviet KV tank stopped on the way Rasei
niai - iluva and cut a contact between two combat 
groups of German 6th tank division for a whole day 
and held up the fast advance of German 4 J 'h moto
rized corps to the east. Attempts to destroy this tank 

with new 50 mm anti-tank cannon, bombardment of 
large caliber cannon, the use of engineers with ex
plosives during the night failed. Try to request air 
support also failed, Luftwaffe has other more impor
tant targets. Only after delivering one more 88 mm 
cannon and with help of imitated tank attack, Ger
mans succeeded in destroying the soviet heavy tank. 

To describe proceeding of the battle, to establish 
exact times and other facts became possible after re
view of archival documents ( e.g., war diaries, radio
grams) which was found in archives. But still there 
are no answers in some questions. 

The author hopes that this study will help to find 
out something more about battles in the territory ofLi
thuania during first week ofwar on the Eastern Front. 

Įteikta 2008-04-15 

Parengta skelbti 2008-05-30 

85 


